上海市食品药品安全委员会办公室
上海市住房和城乡建设管理委员会
上海市市场监督管理局
上海市生态环境局
上海市绿化和市容管理局
上海市城市管理行政执法局

沪食药安办〔2021〕11号

上海市食品药品安全委员会办公室等6个部门关于推进本市食品安全网格化管理
纳入城市运行“一网统管”建设
相关工作的通知

各区食药安办、城运中心（网格化管理中心）、市场监管部门、生态环境部门、绿化市容部门、城管执法部门：
为贯彻市委、市政府关于加快推进城市数字化转型和城市运行“一网统管”建设工作部署，落实《上海市人民政府办公厅关于同意〈关于加强本市食品药品安全网格化管理工作的实施意见〉的通知》（沪府办〔2015〕23号）工作要求，现就推进本市食品安全网格化管理纳入城市运行“一网统管”建设相关工作通知如下：
一、统一思想，提高认识
城市运行“一网统管”是提高城市治理现代化水平的“牛鼻子”工作，是全面推进城市数字化转型的重要突破口，是市委、市政府重点推进督办的重大事项。将食品安全网格化管理纳入城市运行“一网统管”是我市食品安全领域为推进落实城市数字化转型工作要求而推出的一个重要应用场景。2020年以来，市食药安办会同市住房城乡建设管理委、市市场监管局、市生态环境局、市绿化市容局、市城管执法局等部门广泛深入调研，在本市近年来推进落实《关于加强本市食品药品安全网格化管理工作的实施意见》的基础上，结合当前工作实际和新的监管工作需求，进一步调整完善食品安全网格化事件标准和处置流程，优化有关数字信息系统，基本完成了食品安全网格化管理平台纳入城市运行“一网统管”平台的系统对接，实现了相关功能和场景应用。各区、各有关部门要充分认识推进食品安全网格化管理纳入城市运行“一网统管”的重要意义，进一步加大支持投入和工作力度，切实采取措施确保相关工作落实落地、取得实效。
二、明确目标，突出重点
（一）工作目标。按照“条块结合、以块为主、重心下移、实时监督”的原则，将食品安全工作纳入本市城市运行“一网统管”管理体系，提高发现、排查、报告和快速处置食品安全隐患的能力，确保基层信息及时上传、闭环处置运转高效、数据展示直观充分，实现“一网管全城、一屏观天下”的目标。
（二）工作重点。认真落实《关于加强本市食品药品安全网格化管理工作的实施意见》和市住房城乡建设管理委城市网格化综合管理有关要求，加强对无证无照生产经营食品、食品摊贩违法经营、餐饮油烟污染、餐厨废弃油脂非法处置、保健食品非法“会销”五项食品安全网格化事件的整治，运用城市运行管理体系，解决与群众基本生活直接相关、可巡查发现的食品安全突出问题，探索和创新食品安全问题和隐患的发现和处置机制。
三、落实责任，完善机制
（一）纳入本市“一网统管”管理平台。将食品安全监管纳入本市城市运行“一网统管”管理平台体系，有效整合食品安全行政监管、网格化监管和社会监管力量，共同构建食品安全问题的发现、报告和处置机制；对应街镇城市责任网格设置情况，指定各街镇食品安全监管部门和相关监管部门执法人员负责责任网格内的食品安全网格化事件处置工作；利用网格化管理手段，形成分区划片、包干负责的食品安全基层监管工作网络，构建“横向到边、纵向到底”的食品安全监管格局。
（二）落实地方政府食品安全网格化管理属地责任。区政府和街镇要落实食品安全网格化管理的属地管理责任，加强本地区食品安全综合协调，加强联勤联动机制，统筹监管力量，切实提高食品安全监管效能。村（居）民委员会要充分发挥群众自治组织的作用，建立居民自我巡查、自我管理、自我监督的联勤机制，继续发挥食品安全协管员、信息员、宣传员作用，加强对社区或农村地区食品安全网格化事件的巡查工作，排查食品安全隐患。
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]（三）强化各级食药安办综合协调职责。市食药安办会同相关职能部门负责全市食品安全网格化事件处置的综合协调。加强制度建设，制定食品安全网格化事件巡查发现的判定、分派、处置的标准化工作流程，建立对基层食品安全网格化管理工作的考核监督机制。区、街镇食药安办要充分运用好现有法律资源和管理手段，会同区、街镇城市运行管理中心落实相应责任主体。加强部门联动，协调辖区内跨部门食品安全网格化事件的处置和相关应对工作。
（四）落实相关监管部门职责。市住房城乡建设管理委承担城市网格化管理的组织协调工作，将管理范围进一步拓展到食品安全监管领域。区城运中心（网格化管理中心）会同相关部门，主要承担对网格巡查员主动发现问题线索的受理分派，并对处置情况进行监督、考核；市食药安办对职能部门和街镇提交的食品安全网格化事件进行协调处理。街镇城运中心（网格化管理中心）会同相关部门，主要承担辖区内食品安全网格化事件派单调度、督办核查、指挥协调相关监管部门开展联合执法处置等工作。相关职能部门严格按照《食品安全网格化事件管理处置标准流程》（见附件），按照部门职责、处置时限等要求，做好食品安全网格化事件处置工作。
四、整合资源，联勤联动
（一）充分运用法律资源。严格按照《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国食品安全法实施条例》《无照经营查处取缔办法》《上海市食品安全条例》《上海市实施〈中华人民共和国大气污染防治法〉办法》《上海市大气污染防治条例》《上海市饮食服务业环境污染防治管理办法》《上海市房屋租赁条例》《上海市市容环境卫生管理条例》《上海市餐厨废弃油脂处置处理管理办法》《上海市住宅物业管理规定》等法律法规的相关规定，整合行政管理资源和手段，加大对食品安全网格化事件的综合查处力度。
[bookmark: OLE_LINK11]（二）加大巡查发现力度。街镇食品安全协管员、信息员、宣传员和城市网格监督员要充分发挥熟悉辖区情况的优势，结合食品生产经营者监管信息库信息，对责任网格内食品安全情况进行巡查，重点巡查城乡结合部、城中村、出租和闲置厂房仓库、动拆迁场所、出租私房等问题多发、易发场所，加强对辖区内“黑工厂”“黑作坊”“黑窝点”及其他非法食品生产经营单位的排摸，对巡查中发现的食品安全隐患和违法行为线索进行记录、拍照或摄像予以固定。相关证据经监管部门核实后，可作为行政处罚的证据。各相关行政管理部门在日常监管工作中发现食品安全网格化事件的，应及时依法处置并将线索移送至相关职能部门。
（三）加强部门联动和联合执法。区食药安办、街镇食药安办要做好食品安全网格化事件跨区域、跨部门处置的协调工作，会同同级市场监管、生态环境、绿化市容、城管执法以及公安等部门，建立定期协调沟通机制，必要时可以开展区、街镇联合执法，提高对食品安全网格化事件的查处效能，并在提高基层食品安全问题和隐患处置能力的同时，为落实食品安全最严格的监管提供综合保障。
（四）提高信息化监管水平。各责任部门要做好五项食品安全网格化事件纳入城市运行“一网统管”平台的顶层设计工作，持续加强组织保障和制度保障。在五项食品安全网格化事件应用场景建设取得实质性进展后，推进应用场景在区、街镇两级城市运行“一网统管”平台的运用，出台相关工作文件和制度，明确各项应用场景启用时间和工作要求，加强基层相关人员培训，确保食品安全网格化管理场景应用工作落实落地。

附件：食品安全网格化事件管理处置标准流程

	上海市食品药品安全委员会办公室

	上海市住房和城乡建设管理委员会

（此页无正文）

	上海市市场监督管理局

	上海市生态环境局

	上海市绿化和市容管理局

	上海市城市管理行政执法局

2021年11月17日
（此件公开发布）

附件

食品安全网格化事件管理处置标准流程
食品安全网格化事件一：
	事件名称
	[bookmark: 无证无照生产经营食品][bookmark: 无证无照经营食品]无证无照生产经营食品

	事件类别
	市场监管

	责任部门
	市场监管部门、房管部门、公安部门

	管理依据
	《中华人民共和国食品安全法》、《无照经营查处取缔办法》、《上海市食品安全条例》、《上海市住宅物业管理规定》、《租赁房屋治安管理规定》

	问题描述
	非法加工、经营食品

	发现主体
	网格监督员、市民、专业部门（市场监管）

	发现方式
	网格监督员巡查发现、市民来电（报告）、专业部门工作发现

	处置要求
	1．责任部门接到通知后2小时内派专人到现场勘验，调查取证。
2．对简单问题1日内处理完毕；对复杂问题由责任部门7日内制定综合治理方案。

	备　注

食品安全网格化事件二：
	事件名称
	[bookmark: 占道无证照经营]占道无证照经营（食品摊贩违法经营）

	事件类别
	街面秩序

	责任部门
	城管执法部门、市场监管部门

	管理依据
	《中华人民共和国食品安全法》、《中华人民共和国食品安全法实施条例》、《上海市食品安全条例》、《无照经营查处取缔办法》、《上海市市容环境卫生管理条例》、《中华人民共和国药品管理法》、《药品管理法实施条例》、《上海市食品摊贩经营管理办法》、《上海市城市管理综合行政执法条例》

	问题描述
	未经批准，擅自占用道路、桥梁、人行天桥、地下通道及其他公共场所设摊经营、宣传，兜售食品（药品）、物品，危害公共食品（药品）安全、影响市容环境卫生

	发现主体
	网格监督员、市民、专业部门（城管、市场监管）

	发现方式
	网格监督员巡查发现、市民来电（报告）、专业部门工作发现

	处置要求
	1．责任部门接到通知后2小时内派专人到现场勘验，调查取证，并实施整治，1日内解决。
2．需要采取综合性措施的，7日内解决。
3．兜售的食品（药品）由市场监管部门依法予以没收。

	备　注

食品安全网格化事件三：
	事件名称
	[bookmark: 餐饮油烟污染]餐饮油烟污染

	事件类别
	市场监管

	责任部门
	生态环境部门、市场监管部门

	管理依据
	《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国食品安全法》、《中华人民共和国食品安全法实施条例》、《上海市大气污染防治条例》、《上海市食品安全条例》、《上海市饮食服务业环境污染防治管理办法》、《上海市大气污染防治条例》、《上海市食品摊贩经营管理办法》

	问题描述
	油烟对附近居民的居住环境造成污染

	发现主体
	网格监督员、市民、专业部门（生态环境、市场监管）

	发现方式
	网格监督员巡查发现、市民来电（报告）、专业部门工作发现

	处置要求
	1．责任部门接到通知后，内环内30分钟内，内环外80分钟内派专人到现场勘验，调查取证，对无证无照或者超范围经营的，移交市场监管部门处理；对无证无照饮食服务经营者未按规定安装油烟净化和异味处理设施的，移交城管执法部门处理；对手续齐全，但产生油烟污染的，由生态环境部门按照有关规定处置。
2．需采取工程性措施的，应采取应急安全措施，确定施工时间和施工方案后，3日内解决。

	备　注

食品安全网格化事件四：
	事件名称
	[bookmark: 非法收运、处置餐厨垃圾（废弃油脂）]非法收运、处置餐厨垃圾（废弃油脂）

	事件类别
	市场监管

	责任部门
	城管执法部门、绿化市容部门、市场监管部门

	管理依据
	《上海市餐厨垃圾处理管理办法》、《上海市餐厨废弃油脂处理管理办法》

	问题描述
	1．擅自收运、处置餐厨垃圾
2．擅自收运、处置餐厨废弃油脂

	发现主体
	网格监督员、市民、专业部门（城管、绿化市容、市场监管）

	发现方式
	网格监督员巡查发现、市民来电（报告）、专业部门工作发现

	处置要求
	1．责任部门接到通知后2小时内派专人到现场勘验，调查取证。
2．对简单问题1日内处理完毕；对复杂问题由责任部门7日内制定综合治理方案。

	备　注

食品安全网格化事件五：
	事件名称
	[bookmark: 保健食品非法‘会销’]保健食品非法“会销”

	事件类别
	市场监管

	责任部门
	市场监管部门、房屋管理部门、公安部门

	管理依据
	《中华人民共和国食品安全法》、《中华人民共和国药品管理法》、《中华人民共和国广告法》、《中华人民共和国反不正当竞争法》、《上海市食品安全条例》、《上海市住宅物业管理规定》、《租赁房屋治安管理规定》

	问题描述
	利用会议、讲座、健康咨询等“会销”方式对保健食品进行虚假宣传，可能同时存在保健食品非法经营

	发现主体
	网格监督员、市民、专业部门（市场监管、公安）

	发现方式
	网格监督员巡查发现、市民来电（报告）、专业部门工作发现

	处置要求
	1．责任部门接到通知后2小时内派专人到现场勘验，调查取证。
2．对简单问题1日内处理完毕；对复杂问题由责任部门7日内制定综合治理方案。

	备　注
	以“会销”方式同时对普通食品、药品、医疗器械或其他商品进行虚假宣传的，可参照执行

抄送：上海市城市运行管理中心。
上海市食品药品安全委员会办公室          2021年11月17日印发
— 8 —
— 1 —